

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XIV LEGISLATURA —————

**N. 3224**  
**TAB. 14**  
**Annesso 79**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**  
**(SINISCALCO)**

*(V. Stampato Camera n. 5311)*

*approvato dalla Camera dei deputati il 17 novembre 2004*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 18 novembre 2004*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2005  
e bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007**

## **TABELLA n. 14**

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2005**

—————  
**ANNESSO N. 79**  
—————

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN – TORINO**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2003**

**ANNESSO N. 79**

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2005**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN – TORINO**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2003**



SITUAZIONE PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO  
E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
AL 31 DICEMBRE 2003



# FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN

VIA STAMPATORI 4

TORINO

RENDICONTO AL 31.12.2003

## RENDICONTO PATRIMONIALE

| <b>ATTIVO</b>                            | <b>Parziali 2003</b> | <b>Totali 2003</b> | <b>Totali 2002</b> |
|--|----------------------|--------------------|--------------------|
| Immobilizzazioni materiali               |                      | € 48.592           | € 45.105           |
| Costi pluriennali                        |                      | € -                | € 2.116            |
| Immobilizzazioni finanziarie             |                      | € 327.429          | € 327.429          |
| Crediti diversi                          |                      | € 46               | € 46               |
| Crediti verso banca                      |                      | € 57.082           | € 145.853          |
| Conto corrente postale                   |                      | € 758              | € 860              |
| Cassa                                    |                      | € 1.488            | € 1.277            |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                     |                      | € 435.395          | € 522.687          |
| Disavanzo di esercizio                   |                      | € 93.062           | € - 67.953         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                 |                      | € 528.457          | € 454.734          |
| <b>PASSIVO</b>                           |                      |                    |                    |
| Debiti verso fornitori                   |                      | € - 149            | € - 1.024          |
| Debiti diversi                           |                      | € 2.454            | € 992              |
| Fondo ammortamento immobilizz. materiali |                      | € 28.324           | € 25.176           |
| Patrimonio fondazione                    |                      | € 497.828          | € 429.590          |
| Patrimonio indisponibile                 | € 103.291            |                    | -                  |
| Conferimenti successivi                  | € 325.198            |                    |                    |
| Avanzi esercizi precedenti               | € 115.941            |                    |                    |
| Disavanzi esercizi precedenti            | € - 46.602           |                    |                    |
| <b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO</b>       |                      | € 528.457          | € 454.734          |



## RENDICONTO ECONOMICO

| <b>SPESE E ONERI</b>  | <b>Totali 2003</b> |                | <b>Totali 2002</b> |                |
|---|--------------------|----------------|--------------------|----------------|
| Spese relative ai convegni, seminari e manifestazioni varie | €                  | 32.560         | €                  | 10.461         |
| Borse di studio erogate                                     | €                  | -              | €                  | -              |
| Biblioteca e archivio                                       | €                  | 54.782         | €                  | 33.145         |
| Spese pubblicazione libri                                   | €                  | 1.178          | €                  | -              |
| Attività di ricerca storica                                 | €                  | 13.612         | €                  | 14.557         |
| Spese per l'amministrazione e le finalità<br>dell'Ente      | €                  | 38.963         | €                  | 36.900         |
| Ammortamenti immobilizzi materiali                          | €                  | 3.148          | €                  | 4.511          |
| Ammortamenti costi pluriennali                              | €                  | 2.116          | €                  | 2.116          |
| IRAP  | €                  | 635            | €                  | 1.142          |
| Interessi passivi diversi                                   | €                  | 2              | €                  | -              |
| Perdite e minusvalenze su titoli                            | €                  | -              | €                  | -              |
| Abbuoni e arrotondamenti passivi                            | €                  | 27             | €                  | 0              |
| <b>TOTALE SPESE E ONERI</b>                                 | <b>€</b>           | <b>147.022</b> | <b>€</b>           | <b>102.831</b> |
| <b>RENDITE E PROVENTI</b>                                   |                    |                |                    |                |
| Contributi in conto iniziative                              | €                  | 47.399         | €                  | 161.599        |
| Proventi finanziari   | €                  | 6.285          | €                  | 7.530          |
| Plusvalenze su alienazione-rimborso titoli                  | €                  | -              | €                  | 1.655          |
| Abbuoni, arrotondamenti e sopravvenienze attive             | €                  | 276            | €                  | 1              |
| <b>TOTALE RENDITE E PROVENTI</b>                            | <b>L.</b>          | <b>53.960</b>  | <b>L.</b>          | <b>170.785</b> |
| Disavanzo di esercizio                                      | €                  | 93.062         | € -                | 67.953         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                    | <b>€</b>           | <b>147.022</b> | <b>€</b>           | <b>102.831</b> |
| Per il Consiglio di Amministrazione                         |                    | -              |                    | -              |

Il Presidente  
Dott. Carlo Donat Cattin



**FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN**  
**VIA STAMPATORI 4 - TORINO**

**PROSPETTI DI DETTAGLIO AL RENDICONTO**  
**AL 31.12.2003**

**ALLEGATO A**

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

|                                      |                  |
|--------------------------------------|------------------|
| Macchine d'ufficio elettroniche      | 31.280,91        |
| Macchine elettroniche per biblioteca | 3.774,27         |
| Mobili per biblioteca                | 10.050,09        |
| Saldo inizio esercizio               | <u>45.105,27</u> |
| Incrementi dell'esercizio:           |                  |
| Macchine elettroniche per biblioteca | 48,00            |
| Attrezzatura varia                   | 993,40           |
| Mobili per biblioteca                | 2.445,40         |
|                                      | <u>48.592,07</u> |

**Dettaglio consistenza finale**

|                                      |                  |
|--------------------------------------|------------------|
| Macchine d'ufficio elettroniche      | 31.280,91        |
| Macchine elettroniche per biblioteca | 3.822,27         |
| Mobili per biblioteca                | 12.495,49        |
| Attrezzatura varia                   | 993,40           |
|                                      | <u>48.592,07</u> |

**ALLEGATO B**

**COSTI PLURIENNALI**

|   |            |
|---|------------|
| Migliorie su immobile in locazione (spese sostenute nel 1994) | 21.160,38  |
| A dedurre   |            |
| Quota ammortamento esercizio 1994                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 1995                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 1996                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 1997                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 1998                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 1999                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 2000                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 2001                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 2002                             | - 2.116,04 |
| Quota ammortamento esercizio 2003                             | - 2.116,04 |
| TOTALE NETTO  | <u>-</u>   |





**ALLEGATO C**

**IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

| Descrizione  |                  |              | valuta      | val. nominale     | val. iscrizione          |
|--|------------------|--------------|-------------|-------------------|--------------------------|
| <b>Fondo Rendicredit (ora Unicredit Obbligaz. Misto)</b> |                  |              |             |                   |                          |
| <small>(compreso patrimonio indisponibile)</small>       |                  |              |             |                   |                          |
| Esistenza iniziale                                       | 28213,122        | 6,941        | Euro        | 195.827,28        | 195.827,28               |
| Variazioni   |                  |              |             |                   |                          |
| Esistenza finale   | <u>28213,122</u> | <u>6,941</u> | <u>Euro</u> | <u>195.827,28</u> | <u>195.827,28</u>        |
| UNICREDIT STEPUP20                                       |                  |              | Euro        | 100.000,00        | 100.000,00               |
| UNICREDIT STEPUP10                                       |                  |              | Euro        | 11.000,00         | 11.257,04                |
| TECNOST 5,375 3007                                       |                  |              | Euro        | 20.000,00         | 20.344,44                |
| <b>TOTALE</b>  |                  |              |             |                   | <u><u>327.428,76</u></u> |

**ALLEGATO D**

**CREDITI DIVERSI**

|                 |  |                     |
|-----------------|--|---------------------|
| Cauzioni attive |  | <u><u>46,48</u></u> |
|-----------------|--|---------------------|

**ALLEGATO E**

**CREDITI VERSO BANCHE E POSTE**

|   |                         |                         |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Unicredit Banca (saldo da contabilità al 31/12/2003)          |                         | 57.081,81               |
| Saldo da estratto conto                                       | 58.614,81               |                         |
| Movimenti in contabilità e non su estratto conto              |                         |                         |
| Pagamento non ancora passato su estratto conto bancario       | - 1.033,00              |                         |
| Pagamento non ancora passato su estratto conto bancario       | - 500,00                |                         |
| Totale come da contabilità                                    | <u><u>57.081,81</u></u> |                         |
| Conto corrente postale (saldo come contabilità al 31/12/2003) |                         | 757,62                  |
| Saldo da estratto conto                                       | <u>757,62</u>           |                         |
| Totale come da contabilità                                    | <u><u>757,62</u></u>    |                         |
| <b>TOTALE CREDITI VERSO BANCHE E POSTE</b>                    |                         | <u><u>57.839,43</u></u> |

**ALLEGATO F**

**DEBITI VERSO FORNITORI**

|                                 |   |        |
|---------------------------------|---|--------|
| AEM Spa                         |   | 0,07   |
| AEM TORINO DISTRIBUZIONE Spa    |   | 0,89   |
| ENEL DISTRIBUZIONE Spa          | - | 0,20   |
| ENTERDAM                        | - | 5,00   |
| G.A. LEVATO & C. snc            | - | 15,49  |
| Infostrada                      |   | 0,15   |
| Italgas più spa                 |   | 1,92   |
| Società italiana per il gas spa | - | 2,03   |
| Wind telecomunicazioni spa      | - | 0,15   |
| Telecom Italia spa              | - | 128,90 |



- 148,74

**ALLEGATO G**

**DEBITI DIVERSI**

Ritenute IRPEF lavoratori autonomi 2.453,50  
2.453,50

**ALLEGATO H**

**FONDO AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Fondo ammortamento esercizio precedente 25.176,35  
Quota ammortamento dell'esercizio 3.147,68  
28.324,03

**ALLEGATO I**

**SPESE RELATIVE AI CONVEGNI, SEMINARI E MANIFESTAZIONI VARIE**

|                                  | Esercizio precedente | Esercizio in corso | Totale           |
|----------------------------------|----------------------|--------------------|------------------|
| Prestazioni di terzi             |                      | 2.750,63           | 2.750,63         |
| Rimborsi a relatori e terzi      | 929,28               | 1.004,40           | 1.933,68         |
| Altre prestazioni di terzi       |                      | 3.061,00           | 3.061,00         |
| Cancelleria, stampati e depliant | 2.388,00             | 2.089,55           | 4.477,55         |
| Beni di consumo                  |                      | 100,00             | 100,00           |
| Altri acquisti                   |                      |                    | -                |
| Trasporti                        |                      | 254,03             | 254,03           |
| Spese telefoniche                |                      |                    | -                |
| Spese bancarie                   | 4,00                 | 23,00              | 27,00            |
| Spese postali                    | 610,00               | 5.512,92           | 6.122,92         |
| Alberghi                         | 3.327,80             | 3.064,00           | 6.391,80         |
| Ristoranti                       |                      | 1.530,10           | 1.530,10         |
| Servizio centro congressi        |                      | 1.687,51           | 1.687,51         |
| Altre spese                      | 1.508,35             | 2.715,20           | 4.223,55         |
| Totale                           | <u>8.767,43</u>      | <u>23.792,34</u>   | <u>32.559,77</u> |

**ALLEGATO L**

**BIBLIOTECA E ARCHIVIO**

Prestazioni di terzi 49.704,37  
Rimborso spese a terzi 1.930,65  
Acquisto libri per biblioteca 105,00  
Altri acquisti 337,35  
Abbonamenti e connessioni internet 261,04  
Spese bancarie 9,00  
Spese postali 315,00  
Altre spese generali 2.119,46  
54.781,87

**ALLEGATO M**

**SPESE PUBBLICAZIONE LIBRI**



|                             |                 |
|-----------------------------|-----------------|
| Acquisiti per pubblicazione | 1.175,00        |
| Spese bancarie              | 3,00            |
| Totale                      | <u>1.178,00</u> |

**ALLEGATO N**

**ATTIVITA' DI RICERCA STORICA**

|                        |                  |
|------------------------|------------------|
| Prestazioni di terzi   | 12.648,04        |
| Rimborsi spese a terzi | 963,83           |
| Rimborsi spese         | -                |
| Totale                 | <u>13.611,87</u> |

**ALLEGATO O**

**SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE E LE FINALITA' DELL'ENTE**

|                                   |                  |
|-----------------------------------|------------------|
| Gas - riscaldamento               | 2.157,73         |
| Consulenze amministrative         | 2.448,00         |
| Altre prestazioni di terzi        | 41,45            |
| Rimborsi spese a terzi            | 917,21           |
| Assicurazioni                     |                  |
| Affitti passivi                   | 21.906,22        |
| Trasporto-taxi                    | 1.003,38         |
| Energia elettrica                 | 651,89           |
| Spese telefoniche                 | 3.125,18         |
| Abbonamento Internet              | 82,90            |
| Cancelleria e stampati            | 179,01           |
| Acquisito beni di consumo         | 136,05           |
| Altri acquisti                    | 238,00           |
| Spese bancarie                    | 599,70           |
| Spese postali                     | 210,50           |
| Canoni di manutenzione            | 173,52           |
| Manutenzioni                      | 864,67           |
| Ristoranti                        | 21,79            |
| Imposte e tasse                   | 2.468,32         |
| Sanzioni per ravvedimento operoso | 42,01            |
| Altre spese generali              | 1.695,66         |
|                                   | <u>38.963,19</u> |

**ALLEGATO P**

**CONTRIBUTI IN CONTO INIZIATIVE**

|  |                  |
|--|------------------|
| Contributi da Regione Piemonte         | 18.197,48        |
| Contributi da Ministero Beni Culturali | 29.201,13        |
|  | <u>47.398,61</u> |

**ALLEGATO Q**

**PROVENTI FINANZIARI**

|  |                 |
|--|-----------------|
| Interessi attivi bancari e postali netti | 21,07           |
| Interessi attivi su titoli               | 6.264,12        |
|  | <u>6.285,19</u> |

